
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Alberto Abbruzzese 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 Ozzano dell’Emilia, 16/03/2021 
 

 Spett.le GRUPPO SCUOLA COOP.SOC.ARL ETS  
  Via Mons. A. Schiavi, 1 
   43124 Parma 
  a.catellani@mettiilcasco.it 
  info@mettiilcasco.it 
 
 
Oggetto:   Ordine percorsi formativi “Formare al futuro” rivolto ai Dirigenti scolastici e al personale Ata - 

PNSD 
 CIG  ZAB31068D5 (da indicare in fattura) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Vista  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, 

Visto il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275;  
Visto il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D.L.gs 163/2016 per le parti non abrogate; 
Visto il D.L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
Visto in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti inferiori a 
40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Vista  la nota del MIUR dipartimento per il sistema educativo, istruzione educativo di istruzione e 
formazione n.  m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001654.  del 21/11/2018, 
con la quale l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia è stato destinatario di un finanziamento 
pari a € 100.000,00 per l’acquisto di beni e servizi relativi al Progetto Future Labs; 

Vista  la nota 26625 del 07/08/2019 con la quale sono stati destinati € 120.000,00 all’Istituto 
Comprensivo di Ozzano dell’Emilia per lo svolgimento di azioni formative rivolte ai docenti per 
l’a.s. 2019/2020 e per l’anno successivo 2020/2021, più ulteriori € 157.000,00 per azioni formative 
rivolte a Dirigenti scolastici e a personale ATA per le annualità 2020/2021 e 2021/2022; 

Visto il progetto “Formare al futuro” promosso dal MIUR che si prefigge i seguenti obiettivi: 
 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002416 - 16/03/2021 - C.14 - U

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it
mailto:a.catellani@mettiilcasco.it
mailto:info@mettiilcasco.it


 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Alberto Abbruzzese 

 

✓ messa a sistema delle competenze digitali dei docenti nell’ambito del quadro di riferimento 
europeo “DigiCompEdu”; 

✓ potenziamento delle competenze digitali di dirigenti scolastici e figure di staff; 
✓ sostegno alla digitalizzazione delle amministrazioni scolastiche con corsi per il personale 

ATA e per i DSGA; 
 
Visto  che l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia avendo la gestione dei fondi del PNSD deve 

procedere alla formalizzazione amministrativo-contabile di tutti gli incarichi e 
all’approvvigionamento di beni e prestazioni di servizi; 

Visto che il progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni all'istituzione scolastica; 

Vista  l’offerta della Cooperativa Gruppo Scuola Coop Soc ARL ETS di Parma, prot.n. 4/2020 – AC del 
13/03/2021 di un percorso formativo per il personale ATA “Formare al futuro” con uno Short 
course di 8 ore; 

Visto  il D.I. 129 /2018 del 19/11/2019 Regolamento di contabilità degli Istituti Scolastici; 
Visto l'art. 46 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 concernente il “regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzione Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto  il Regolamento d’Istituto prot. 1331/C14 del 16/02/2016, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
Visto il Programma Annuale 2021 approvato in data 21/12/2020 con Delibera n. 27; 
Accertato che il valore della fornitura/servizio di cui trattasi non eccede il limite di EURO 39.999,99; 
Dichiarato  che l'ordine della fornitura/servizio di cui sopra viene effettuato nel rispetto e ai sensi del succitato 

art. 46 del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
 

 
DISPONE 

 
Alla Cooperativa Gruppo Scuola Coop Soc ARL ETS l’affidamento del seguente servizio: 
 

Tipologia di intervento 
Costo singolo 

intervento 
Numero intervento 

DS e ATA 
Costo corso 

DS e ATA 

Short course 990,00 € 4 3.960,00 € 

 
 Tot. € 3.960,00 
 
Il valore del servizio è di € 3.960,00  esente iva e comprende la gestione organizzativa completa. 
 

Il pagamento avverrà a 30 gg. data ricevimento fattura elettronica e previa verifica del servizio offerto. 
 

Si fa presente che a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 codesta spettabile ditta si assume: 

 gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 pena la nullità del contratto; 

 gli obblighi ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del contratto di subappalto o del 
diverso subcontratto, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni 

 l’obbligo di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla risoluzione di diritto del contratto in caso di mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

▪ Detta spesa sarà imputata sul relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2021 e trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2021. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Luca Prono 
 Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002416 - 16/03/2021 - C.14 - U



 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento 
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Alberto Abbruzzese 

 

 
 

DATI PER FATTURA ELETTRONICA 

 
 
Denominazione Ente:  ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA  

 Viale 2 Giugno, 49 – Ozzano dell’Emilia (Bo) 

Codice Univoco Ufficio:  UFVIH0  

Codice iPa:  istsc_boic82800e 

Codice Fiscale:  91201150371 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002416 - 16/03/2021 - C.14 - U


		2021-03-17T11:43:12+0100




